



## DESIGN CHALLENGE

For

Logo of

CSIR-CSIO, Chandigarh

सीएसआईआर-सीएसआईओ, चंडीगढ़

के लोगो

के लिए

डजाइन चुनौती

## **Design Competition for CSIR-CSIO Logo**

Entries are invited for the Design of Logo of CSIR-Central Scientific Instruments Organisation (CSIR-CSIO), Chandigarh. Please refer the following details and guidelines for the competition of Logo design. The last date for submissions of entries is 18/08/2025 (11:59:59 P.M)

### **1. About CSIR-CSIO and Logo design of CSIR-CSIO.**

CSIR-Central Scientific Instruments Organisation (CSIR-CSIO), a constituent unit of Council of Scientific & Industrial Research (CSIR), is a premier National Laboratory dedicated to research, Design and Development of Scientific and Industrial Instruments. It is a multi- disciplinary and multi-dimensional Apex Industrial Research & Development Organisation in the country to stimulate growth of instrument Industry in India covering wide range and applications, serving the nation since 1959.

An office logo is a graphic symbol or emblem that represents an organisation's identity and brand. It is typically a combination of design elements, such as text, shapes, colours, and images that together convey the mission, values, and essence of the organisation. The logo serves as visual shorthand for the office, offering a quick and recognizable way to identify the organisation in both digital and physical spaces. A well-designed logo can be used across various forms of communication, including websites, business cards, letterheads, advertisements, and office signage. A logo is not just a pretty picture; it should embody the values, goals, and mission of the organisation it represents. In light of these considerations, this design challenge invites participants to design a new logo for CSIR-CSIO that encompasses theme, vision, mission & mandate, R & D activities, technologies etc. developed at CSIR-CSIO.

### **2. Guidelines for Logo design of CSIR-CSIO**

- Original, logo design should depict innovative S & T contribution of CSIR-CSIO during the past 65 years.
- Details about CSIR-CSIO and its activities can be gathered from [www.csio.res.in](http://www.csio.res.in) .
- Registration and submission of entries would be online .Entries will be invited through a Google form. Entries can be submitted on the Link (<https://forms.gle/K6o1BkGYNUK5kBW!9>) .
- The logo should be designed on a digital platform (Graphic Software).
- Participants should upload the Logo in JPEG /JPG/PNG /SVG/PDF format only .However; the winner shall be required to submit the vector design of the Logo (raw/editable form).
- Logo should be designed in colour. The size of the designs may vary from 5 cm \* 5 cm to 60 cm \* 60 cm in either portrait or landscape.
- The logo should be usable on the website/social media such as Twitter / Facebook and on printed materials such as stationery and signage, labels etc.
- The Logo should be in high resolution with minimum 300 DPI.
- The participants will be required to submit an undertaking of originality of design and transfer of copyright to CSIR –CSIO to claim the award.

### **3. Terms & Conditions**

- Participants must be Indian Citizens.
- Multiple submission of logo by the same participant would not be considered.
- One logo will be selected as the Best Logo by the competent authority / committee.
- The design should not violate the Indian Copyright Act and must not contain any provocative, objectionable, or inappropriate content. CSIR-CSIO will not bear responsibility of any copyright infringement.
- CSIR- CSIO will own the intellectual property of the prize winning logo. CSIO reserves the right to modify the selected entry and use it in any form. The prize winner will have no further right on the selected Logo and no fee/royalty will be paid for the selected logo.
- The selection would be on the basis of the message, elements of creativity, originality, composition, technical excellence, artistic merit, visual impact and theme of design related to CSIR-CSIO domains.
- Decision of the competent authority will be final and no clarification would be issued to the participants.
- Disqualified entries will not be used by CSIR- CSIO for any purpose and CSIO will have no intellectual property rights over these entries.
- No participation fee for participating in the competition.
- The selected logo by the competent authority will be awarded based on the criteria decided by the committee.

### **4. Eligibility:**

Any Indian National can submit the entry.

### **5. Competition Schedule**

- The entries for the competition to design the Logo will be called as per following tentative schedule:
- Opening of the Design Competition:-24/07/2025
- Closing of the design Competition -18/08/2025
- Announcement of Results of Stage-1 of the design competition–to be announced on CSIO website.
- Presentation for Stage-2 for Selected Participants:-to be announced on CSIO website.
- Announcement of Final Result:-to be announced.
- The submission of entries will be invited through a Google form Link (<https://forms.gle/K6o1BkGYNUK5kBWj9>) will be available on the website of CSIO ([www.csio.res.in](http://www.csio.res.in)).

### **6. Competition Stages**

- The competition comprises two stages: Stage 1 & Stage 2. The critical of selection will be decided by the committee.
- Stage 1: Candidates are required to submit their conceptual design/drawings and sketches online in PDF format. The selection committee will shortlist the best 10

entries for Stage-2 in which participant will give detailed presentation on their designed Logo.

- Stage 2: In this round, all shortlisted entries are required to present detailed design/ drawings, complete with detailed significance, explanation/message of designed Logo. The shortlisted participants will give comprehensive presentation to the selection committee for the further selection process. The following documents shall be submitted by the participants during stage-2 presentation.
- Vector design of the Logo (raw/editable form).
- Detailed Report explaining the significance of Logo (PDF format)
- An undertaking of originality of design
- Transfer of copyright to CSIR –CSIO by the participant whose logo is finally selected.

#### 7. **Compensation and Awards**

All the participants will get the certificate of participation for the Logo design competition. The Participant whose Logo will be selected finally for official usage of CSIR-CSIO will be awarded with cash prize of Rs 10,000/- and two consolation prizes of Rs 3,000/- each will be awarded to the participants along with appreciation certificate by the competent authority.

#### 8. **Design Challenge Assessment Criteria**

All submissions for this design challenge will be evaluated based on the following criteria:

- Message, elements of creativity, originality, composition, technical excellence, artistic merit, visual impact and theme of the design with respect to CSIR-CSIO domains.

***Note: The organizers retain the right to accept or reject any submission without providing justification. Anonymity will be maintained throughout the competition. Above guidelines are only for reference and CSIR-CSIO have right to delete/modify/add any content as per requirements.***

#### 9. **For any further information /queries please contact**

Mr. Narinder Singh Jassal  
Head, Business Development Group  
CSIR-Central Scientific Instruments Organisation  
Sector 30-C, Chandigarh  
[head.bdg@csio.res.in](mailto:head.bdg@csio.res.in)  
+91-172-2672-389

## सीएसआईआर-सीएसआईओ लोगो के लए डजाइन प्रतियो गता

सीएसआईआर-केंद्रीय वैज्ञानिक उपकरण संगठन (सीएसआईआर-सीएसआईओ), चंडीगढ़ के लोगो डजाइन के लए प्र वष्टियां आमंत्रित की जाती हैं। लोगो डजाइन प्रतियो गता के लए कृपया निम्न ल खत ववरण और दिशानिर्देश देखें। प्र वष्टियां जमा करने की अंतिम ति थ 18/08/2025 (11:59:59 P.M) है।

### 1. CSIR-CSIO के बारे में और CSIR-CSIO का लोगो डजाइन।

CSIR-केंद्रीय वैज्ञानिक उपकरण संगठन (CSIR-CSIO), वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (CSIR) की एक घटक इकाई है, जो वैज्ञानिक और औद्योगिक उपकरणों के अनुसंधान, डजाइन और विकास के लए सम र्पत एक प्रमुख राष्ट्रीय प्रयोगशाला है। यह देश में एक बहु-वषयक और बहुआयामी शीर्ष औद्योगिक अनुसंधान और विकास संगठन है जो भारत में उपकरण उद्योग के विकास को प्रोत्साहित करने के लए व्यापक रेंज और अनुप्रयोगों को कवर करता है, जो 1959 से राष्ट्र की सेवा कर रहा है।

एक कार्यालय लोगो एक ग्राफिक प्रतीक या प्रतीक है जो किसी संगठन की पहचान और ब्रांड का प्रतिनिधित्व करता है। यह आमतौर पर डजाइन तत्वों का एक संयोजन होता है, जैसे कि पाठ, आकार, रंग और चित्र जो एक साथ संगठन के मशन, मूल्यों और सार को व्यक्त करते हैं। लोगो कार्यालय के लए दृश्य शॉर्टहैंड के रूप में कार्य करता है, जो डिजिटल और भौतिक दोनों स्थानों में संगठन की पहचान करने का एक त्वरित और पहचानने योग्य तरीका प्रदान करता है। एक अच्छी तरह से डजाइन किए गए लोगो का उपयोग व भन्न प्रकार के संचार में किया जा सकता है, जिसमें वेबसाइट, व्यवसाय कार्ड, लेटरहेड, वज्ञापन और कार्यालय साइनेज शामिल हैं। लोगो सिर्फ एक सुंदर तस्वीर नहीं है; इसमें उस संगठन के मूल्य, लक्ष्य और मशन शामिल होने चाहिए जिसका वह प्रतिनिधित्व करता है। इन वचारों के आलोक में, यह डजाइन चुनौती प्रतिभा ग्यों को CSIR-CSIO के लए एक नया लोगो डजाइन करने के लए आमंत्रित करती है जिसमें CSIR-CSIO में वकसत थीम, वज्ञन, मशन और अधदेश, अनुसंधान और विकास गति व धर्याँ, प्रौद्योगिकियाँ आदि शामिल हों।

### 2. सीएसआईआर-सीएसआईओ के लोगो डजाइन के लए दिशा-निर्देश

- मूल लोगो डिजाइन में पछले 65 वर्षों के दौरान सीएसआईआर-सीएसआईओ के अ भनव वज्ञान एवं प्रौद्योगिकी योगदान को दर्शाया जाना चाहिए।
- सीएसआईआर-सीएसआईओ और इसकी गति व धर्यों के बारे में ववरण [www.csio.res.in](http://www.csio.res.in) से प्राप्त कया जा सकता है।
  - पंजीकरण और प्र वष्टियाँ ऑनलाइन जमा की जाएँगी। प्र वष्टियाँ गूगल फ़ॉर्म के माध्यम से आमंत्रित की जाएँगी। प्र वष्टियाँ इस लंक (<https://forms.gle/K6o1BkGYNUK5kBW9>) पर जमा की जा सकती हैं।
  - लोगो को डिजिटल प्लेटफॉर्म (ग्राफिक सॉफ्टवेयर) पर डिजाइन कया जाना चाहिए।
  - प्रतिभा गर्यों को लोगो को केवल JPEG /JPG/PNG /SVG/PDF प्रारूप में अपलोड करना चाहिए। हालाँक, वजेता को लोगो का वेक्टर डिजाइन (कच्चा/संपादन योग्य रूप) जमा करना होगा।
  - लोगो को रंगीन डिजाइन कया जाना चाहिए। डिजाइन का आकार पोर्ट्रेट या लैंडस्केप में 5 सेमी \* 5 सेमी से लेकर 60 सेमी \* 60 सेमी तक हो सकता है।
  - लोगो वेबसाइट/सोशल मीडिया जैसे ट्विटर/फेसबुक और मुद्रित सामग्री जैसे स्टेशनरी और साइनेज, लेबल आदि पर उपयोग करने योग्य होना चाहिए।
  - लोगो न्यूनतम 300 डीपीआई के साथ उच्च रिज़ॉल्यूशन में होना चाहिए।
  - प्रतिभा गर्यों को पुरस्कार का दावा करने के लए सीएसआईआर-सीएसआईओ को डिजाइन की मौलकता और कॉपीराइट हस्तांतरण का वचन देना होगा।

### 3. नियम एवं शर्तें

- प्रतिभागी भारतीय नागरिक होने चाहिए।
- एक ही प्रतिभागी द्वारा एक से अधिक लोगो प्रस्तुत करने पर वचार नहीं कया जाएगा।
- सक्षम प्राधकारी/समिति द्वारा एक लोगो को सर्वश्रेष्ठ लोगो के रूप में चुना जाएगा।
- डिजाइन भारतीय कॉपीराइट अधिनियम का उल्लंघन नहीं करना चाहिए और इसमें कोई भड़काऊ, आपतजनक या अनुचित सामग्री नहीं होनी चाहिए। CSIR-CSIO कसी भी कॉपीराइट उल्लंघन की जिम्मेदारी नहीं लेगा।
- पुरस्कार वजेता लोगो की बौद्धिक संपदा CSIR-CSIO के पास होगी। CSIO चयनित प्र वष्टि को संशोधित करने और कसी भी रूप में इसका उपयोग करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। पुरस्कार वजेता का चयनित लोगो पर कोई और अधिकार नहीं होगा और चयनित लोगो के लए कोई शुल्क/रॉयल्टी का भुगतान नहीं कया जाएगा।

- चयन संदेश, रचनात्मकता के तत्व, मौलिकता, रचना, तकनीकी उत्कृष्टता, कलात्मक योग्यता, दृश्य प्रभाव और सीएसआईआर-सीएसआईओ डोमेन से संबंधित डिजाइन की थीम के आधार पर किया जाएगा।
- सक्षम प्राधिकारी का निर्णय अंतिम होगा और प्रतिभागियों को कोई स्पष्टीकरण जारी नहीं किया जाएगा।
- अयोग्य प्रवृत्तियों का उपयोग सीएसआईआर-सीएसआईओ द्वारा किसी भी उद्देश्य के लिए नहीं किया जाएगा और सीएसआईओ के पास इन प्रवृत्तियों पर कोई बौद्धिक संपदा अधिकार नहीं होगा।
- प्रतियोगिता में भाग लेने के लिए कोई भागीदारी शुल्क नहीं है।
- सक्षम प्राधिकारी द्वारा चयनित लोगों को समिति द्वारा तय मानदंडों के आधार पर पुरस्कृत किया जाएगा।

#### 4. पात्रता:

- प्रतिभागी भारतीय नागरिक होने चाहिए।

#### 5. प्रतियोगिता कार्यक्रम

- लोगो डिजाइन करने की प्रतियोगिता के लिए प्रवृत्तियाँ निम्न लिखित अस्थायी कार्यक्रम के अनुसार आमंत्रित की जाएँगी:
- डिजाइन प्रतियोगिता का उद्घाटन:-24/07/2025
- डिजाइन प्रतियोगिता का समापन -18/08/2025
- डिजाइन प्रतियोगिता के चरण-1 के परिणामों की घोषणा-सीएसआईओ वेबसाइट/इंटरनेट पर घोषित की जाएगी।
- चयनित प्रतिभागियों के लिए चरण-2 के लिए प्रस्तुति:-सीएसआईओ वेबसाइट/इंटरनेट पर घोषित की जाएगी।
- अंतिम परिणाम की घोषणा:-घोषित की जाएगी।
- प्रवृत्तियाँ Google फॉर्म (<https://forms.gle/K6o1BkGYNUK5kBW9>) के माध्यम से आमंत्रित की जाएँगी। लिंक सीएसआईओ की वेबसाइट ([www.csio.res.in](http://www.csio.res.in)) और सीएसआईओ इंटरनेट पर उपलब्ध होगा।

#### 6. प्रतियोगिता के चरण

- प्रतियोगिता में दो चरण शामिल हैं: चरण 1 और चरण 2। चयन की महत्वपूर्णता समिति द्वारा तय की जाएगी।

- चरण 1: उम्मीदवारों को पीडीएफ प्रारूप में अपनी संकल्पनात्मक डिजाइन/ड्राइंग और स्केच ऑनलाइन जमा करने होंगे। चयन समिति चरण-2 के लिए सर्वश्रेष्ठ 10 प्रवृत्तियों को शॉर्ट लस्ट करेगी, जिसमें प्रतिभागी अपने डिजाइन किए गए लोगो पर वस्तुतः प्रस्तुति देंगे।
- चरण 2: इस दौर में, सभी शॉर्ट लस्ट की गई प्रवृत्तियों को वस्तुतः डिजाइन/ड्राइंग प्रस्तुत करना होगा, जिसमें डिजाइन किए गए लोगो का वस्तुतः महत्व, स्पष्टीकरण/संदेश शामिल हो। शॉर्ट लस्ट किए गए प्रतिभागी आगे की चयन प्रक्रिया के लिए चयन समिति के समक्ष व्यापक प्रस्तुति देंगे। प्रतिभागियों द्वारा चरण-2 प्रस्तुति के दौरान निम्नलिखित दस्तावेज जमा किए जाएंगे।
- लोगो का वेक्टर डिजाइन (कच्चा/संपादन योग्य रूप)।
- लोगो के महत्व को समझाने वाली वस्तुतः रिपोर्ट (पीडीएफ प्रारूप)।
- डिजाइन की मौलिकता का वचन।
- जिस प्रतिभागी का लोगो अंतिम रूप से चुना जाएगा, उसके कॉपीराइट का हस्तांतरण सीएसआईआर-सीएसआईओ को किया जाएगा।

## 7. मुआवजा और पुरस्कार

सभी प्रतिभागियों को लोगो डिजाइन प्रतियोगिता में भागीदारी का प्रमाण पत्र मिलेगा। जिस प्रतिभागी का लोगो CSIR-CSIO के आधिकारिक उपयोग के लिए अंतिम रूप से चुना जाएगा, उसे 10,000/- रुपये का नकद पुरस्कार दिया जाएगा। 3,000/- रुपये के दो सांत्वना पुरस्कार दिए जाएंगे, साथ ही सक्षम प्राधिकारी द्वारा प्रशंसा प्रमाण पत्र भी दिया जाएगा।

## 8. डिजाइन चुनौती मूल्यांकन मानदंड

इस डिजाइन चुनौती के लिए सभी प्रस्तुतियों का मूल्यांकन निम्नलिखित मानदंडों के आधार पर किया जाएगा:

- संदेश, रचनात्मकता के तत्व, मौलिकता, रचना, तकनीकी उत्कृष्टता, कलात्मक योग्यता, दृश्य प्रभाव और CSIR-CSIO डोमेन के संबंध में डिजाइन की थीम।

नोट: आयोजकों को बिना किसी औचित्य के किसी भी प्रस्तुति को स्वीकार या अस्वीकार करने का अधिकार है। प्रतियोगिता के दौरान गुमनामी बनाए रखी जाएगी। उपरोक्त दिशानिर्देश केवल संदर्भ के लिए हैं और सीएसआईआर-सीएसआईओ को आवश्यकतानुसार किसी भी सामग्री को हटाने/संशोधित करने/छोड़ने का अधिकार है।

9. कसी भी अन्य जानकारी/प्रश्नों के लए कृपया संपर्क करें

श्री नरिंदर सिंह जस्सल  
प्रमुख, व्यवसाय वकास समूह  
सीएसआईआर-केंद्रीय वैज्ञानिक उपकरण संगठन  
सेक्टर 30-सी, चंडीगढ़  
head.bdg@csio.res.in  
+91-172-2672-389

**Undertaking Submitted by participants in Design Challenge for Logo of  
CSIR-CSIO, Chandigarh**

**सीएसआईआर-सीएसआईओ, चंडीगढ़ के लोगो के लए डिजाइन चैलेंज में प्रतिभा गयीं द्वारा प्रस्तुत  
वचनबद्धता**

I \_\_\_\_\_ do hereby solemnly affirm and undertake  
as under:-

में \_\_\_\_\_ एतद्वारा सत्यनिष्ठा से प्रतिज्ञान करता हूँ तथा  
निम्नवत् वचनबद्धता व्यक्त करता हूँ:-

1. I am a citizen of India./ मैं भारत का नागरिक हूँ।
2. I undertake that the submitted logo is my own original creation. I agree to transfer copyright of my designed logo to CSIR-CSIO if finally selected. CSIR-CSIO can use my designed logo for official work, on website, social media, printing materials etc./ मैं वचन देता हूँ  
क प्रस्तुत लोगो मेरी अपनी मौ लक रचना है। मैं अपने डिजाइन कए गए लोगो का कॉपीराइट CSIR-CSIO  
को हस्तांतरित करने के लए सहमत हूँ, यदि अंतिम रूप से चयन कया जाता है। CSIR-CSIO मेरे डिजाइन  
कए गए लोगो का उपयोग आ धकारिक कार्य, वेबसाइट, सोशल मीडिया, मुद्रण सामग्री आदि के लए कर  
सकता है।
3. The design of the Logo submitted by me does not violate the Indian Copyright Act and  
does not contain any provocative, objectionable, or inappropriate content/ मेरे द्वारा प्रस्तुत  
लोगो का डिजाइन भारतीय कॉपीराइट अधिनियम का उल्लंघन नहीं करता है तथा इसमें कोई भड़काऊ,  
आपत्जनक या अनुचित सामग्री नहीं है।
4. CSIR- CSIO will own the intellectual property of the Logo submitted by me if finally  
selected/यदि अंतिम रूप से चयन हो जाता है तो मेरे द्वारा प्रस्तुत लोगो की बौद्धिक संपदा का स्वा मत्व  
सीएसआईआर-सीएसआईओ के पास होगा।
5. I will not claim any fee/royalty if the Logo is finally selected/ यदि लोगो का अंतिम रूप से चयन  
हो जाता है तो मैं कोई शुल्क/रॉयल्टी का दावा नहीं करूँगा/करूँगी।
6. The decision of the competent authority would be final and I will abide to the decision  
taken by the authority/ सक्षम प्रा धकारी का निर्णय अंतिम होगा तथा मैं प्रा धकारी द्वारा लए गए निर्णय  
का पालन करूँगा/करूँगी।

Name of the Applicant(s)/आवेदक का नाम: \_\_\_\_\_

Signature of the Applicant(s)/आवेदक के हस्ताक्षर: \_\_\_\_\_

Date/दिनांक: \_\_\_\_\_